沈 丘 县 财 政 局

沈丘县财政局关于

进一步加强政府采购合同融资工作的通知

县直各部门、各单位，各金融机构，各政府采购代理机构：

为充分发挥政府采购扶持中小微企业政策功能，保护和

激发市场主体活力，落实纾困惠企政策，缓解企业特别是中

小微企业融资难、融资贵问题，着力打造一流政府采购营商

环境，结合商丘实际，现就进一步加强政府采购合同融资有

关工作通知如下：

一、加强政府采购合同融资信息化平台使用。中小微企

业有意向金融机构申请政府采购合同融资的，可在“河南省

政府采购合同融资平台”查看融资金融机构的相关信息，主

动与业务经理联系对接，按照融资流程申请融资。中小微企

业申请政府采购合同融资的，应当在政府采购合同签订前按

照融资金融机构的要求开设银行账户，确保回款账户和开户

行信息的一致性、准确性，不擅自变更账户信息。

二、强化政府采购合同公告及备案管理。及时全面公开政府

采购合同信息，原则上采购人在采购结果公告发布之日起 2

个工作日与中标（成交）供应商签订政府采购合同，合同签

订后 2 个工作日报本级财政部门备案，同时在“周口市政府

采购网”依法公开政府采购合同信息，提高工作效率，确保

相关信息全面、真实、公开、有效，为融资金融机构核实政

府采购合同真实性奠定基础。

三、加强政府采购合同资金闭环管理。财政部门强化政

府采购预算管理、合同备案管理、资金支付等工作的协同推

进，实现电子化政府采购系统全覆盖，在电子化政府采购系

统与预算一体化系统互联互通的基础上，实现政府采购合同

资金在线闭关管理，确保资金能够及时支付到合同签订的回

款账户，降低融资机构融资风险，切实提高融资机构放贷积

极性。

四、提高融资效率、降低融资成本。金融机构要建立完

善政府采购合同融资绿色通道，主动对接政府采购中标供应

商，进一步简化融资审批程序，精简所需材料，凭借政府采

购合同，即可申请贷款。积极推进互联网金融模式，为中小

微企业提供多样贷款方式，提高金融服务效率，提供高效、

便捷、专业的融资服务。合理确定融资期限和授信额度，降

低中小微企业融资准入门槛，原则上不要求供应商提供抵押、

担保。对履约记录好、诚信资质高的中小微企业，金融机构

在融资期限、融资额度、融资审查、利率优惠等方面要给予

更大支持，切实降低融资成本，促进企业依法诚信经营。

五、加强沟通对接、强化联动协作。金融机构要加强与

上级机构的沟通对接，建立“一周一对接、一月一总结”的

工作模式，以便于及时全面地掌握政府采购项目中标（成交）

供应商信息。财政部门加强与金融机构沟通，充分调动金融

机构参与政府采购合同融资工作积极性，强化对市场主体的

金融支持。

六、建立市场主体合同融资告知机制。采购人或者采购

代理机构应当在招标采购文件中明确告知参与政府采购活

动的供应商(格式见附件)，在中标成交后可以持政府采购合

同向融资机构申请贷款,并告知供应商在河南省政府采购网

“河南省政府采购合同融资平台”获取融资渠道和方式。采

用电子招标采购文件形式的,要将告知函嵌入电子招标采购

文件。

附件 1:沈丘县政府采购合同融资政策告知函

附件 2:合同融资业务流程图

2022 年 3 月 23 日

附件:1

沈丘县政府采购合同融资政策告知函

各供应商:

欢迎贵公司参与沈丘县政府采购活动!

政府采购合同融资是河南省财政厅支持中小微企业发

展，针对参与政府采购活动的供应商融资难、融资贵问题推

出的一项融资政策。贵公司若成为本次政府采购项目的中标

成交供应商,可持政府采购合同向金融机构申请贷款,无需

抵押、担保，融资机构将根据《河南省政府采购合同融资工

作实施方案》(豫财购〔2017〕10 号),按照双方自愿的原则

提供便捷、优惠的贷款服务。

贷款渠道和提供贷款的金融机构,可在河南省政府采购

网 “河南省政府采购合同融资平台”查询联系。

附件 2

不通过

有

合同融资业务流程

供应商 金融机构

发起融资申请

获得融资资格、额度

授信审核 不予受理退回

是否有账户

采购单位线上合同备案

给予审批额度

线下开通银行账户

融资成功

合同审查 不予受理退回

放款至一般账户

中

标

合

同

备

案

自动扣除还款采购人支付贷款

付

款

不通过

通

过

通

过

无